
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в муниципальную программу 

«Благоустройство территорий города Иванова», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 13.11.2018 № 1493 

 

 

В целях обеспечения надлежащей эксплуатации объектов 

благоустройства, их ремонта и содержания, в соответствии со статьей 179 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, решениями Ивановской 

городской Думы от 26.12.2018 № 657 «О бюджете города Иванова на 2019 

год и плановый период 2020 и 2021 годов», от 25.12.2019 № 840 «О бюджете 

города Иванова на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», от 

23.12.2020 № 58 «О бюджете города Иванова на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов», постановлением Администрации города Иванова от 

07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Иванова, их формирования и 

реализации, порядка проведения и критериев оценки эффективности 

реализации муниципальных программ города Иванова», Администрация 

города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в муниципальную программу «Благоустройство 

территорий города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1493 (в редакции 

постановлений Администрации города Иванова от 22.01.2019 № 42, от 

28.02.2019 № 252, от 18.04.2019 № 565, от 29.04.2019 № 635, от 27.05.2019           

№ 727, от 10.06.2019 № 799, от 18.06.2019 № 832, от 08.07.2019 № 954, от 

26.09.2019 № 1436, от 31.10.2019 № 1713, от 13.11.2019 № 1791, от 

18.11.2019 № 1816, от 17.12.2019 № 2012, от 30.12.2019 № 2153, от 

31.12.2019 № 2156, от 11.02.2020 № 162, от 18.03.2020 № 319, от 23.04.2020  

№ 487, от 26.05.2020 № 587, от 08.07.2020 № 763, от 30.07.2020 № 859, от 

03.09.2020 № 937, от 01.10.2020 № 1085, от 14.10.2020 № 1125, от 11.11.2020  

№ 1266, от 30.11.2020 № 1353, от 17.12.2020 № 1479, от 29.12.2020 № 1545, 

от 22.01.2021 № 42, от 05.02.2021 № 125), изложив приложение № 3 

«Аналитическая подпрограмма «Благоустройство территорий общего 

пользования» муниципальной программы «Благоустройство территорий 

города Иванова» в новой редакции согласно приложению к настоящему 

consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB074F4E044CA2A91390DFA87DBCF6430521BEADA3470C44391794CEC7B417I7vAF
consultantplus://offline/ref=D51E6FBD5D0099AA2CBB1942586810ADAC1ECBD1A773B5A3185A7AE3FAAA4D5BI0v3F
consultantplus://offline/ref=CD1C31231DF7816FD8D93B0DF7F8C907ACCCDD4E16F66324E4BAA0DE729BEA10011FB35DE5C8F287EC20160A0CF


 
 

2 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

 

 

  

Глава города Иванова                                         В.Н. Шарыпов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 03.03.2021 № 248 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Благоустройство территорий  

города Иванова» 

 

Аналитическая подпрограмма 

«Благоустройство территорий общего пользования» 

 

Срок реализации подпрограммы - 2019 - 2024 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы ежегодно обеспечит: 

- содержание не менее 135 тыс. кв. м муниципальных территорий 

общего пользования, включая регулярную круглогодичную уборку обочин и 

газонов автомобильных дорог, обслуживание городских фонтанов; 

- сохранение архитектурного облика сложившейся застройки города. 

В рамках подпрограммы также будет обеспечен вывоз мусора при 

ликвидации стихийных свалок, организации субботников и сносе незаконно 

установленных строений. 

В рамках подпрограммы до 01.10.2019 года осуществлялись работы по 

кронированию и спилу деревьев на территории города Иванова в 

территориальных общественных самоуправлениях. 

В 2020 году проведены работ по благоустройству сквера в микрорайоне 

Московском.  

В 2022 году планируется проведение ремонта памятника В.И. Ленину. 

В связи с учреждением комитета по экологии в структуре 

исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления города 

Иванова – Администрации города Иванова с 01.10.2019 перераспределяются 

полномочия на выполнение работ по благоустройству территорий общего 

пользования в части: 

- ликвидации стихийных свалок; 

- содержания, ремонта объектов озеленения; 

- цветочного оформления; 

- выкашивания газонов механизированным способом.  

Данные работы будут выполняться в рамках муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды муниципального образования 

городской округ Иваново». 

Также в рамках программы предусмотрено мероприятие – очистка 

фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных объектов от 



 
 

4 

самовольного (несанкционированного) наружного размещения объявлений, 

листовок, различных информационных материалов, несанкционированных 

надписей и графических изображений. 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2017 

 год, 

факт 

2018  

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 Площадь территорий 

общего пользования, 

находящаяся на 

содержании 

кв. м 139743 158062 180834 186072 146432 140814 135425 

 

135425 

<*> 

2 Протяженность обочин 

и газонов дорог 

(убираемых) 

км 

прохо-

да 

9553 11147 11136 10494 10300 9903  9522   9522  

<*> 

3 Общая площадь чаш 

фонтанов 

кв. м 861 861 908 908 908 908 908 

 

908 

 <*> 

4 Объем 

ликвидированных 

стихийных свалок 

м3 30383 50730 31198 - - - - - 

5 Объем вывезенного 

мусора при проведении 

субботников 

м3 3601 6152 8203 1205 3233 3109  2989   2989  

<*> 

6 Объем снесенных 

строений, 

установленных с 

нарушением закона 

м3 462 171 213 290 513 494  475   

 

475  

 <*> 

7 Количество 

эвакуированного 

брошенного и 

разукомплектованного 

транспорта 

ед. 4 5 7 62 64 62 59  59 <*> 

8 Содержание, ремонт 

объектов озеленения 

кв. м 29977,21 48400,16 42559,18 - - - - - 

9 Цветочное оформление кв. м 1716,99 1952,04 1553,94 - - - - - 

10 Выкашивание газонов 

механизированным 

способом 

100 

кв. м 

22888,24 19120,88 19269,01 - - - - - 

11 Протяженность улиц 

города для очистки от 

несанкционированной 

рекламы 

км 19 18 45 45 45 45  45  

 

45  

<*> 

12 Число жалоб на 

организацию и 

проведение работ по 

благоустройству 

ед. 0 0 0 0 0 0  0  0 <*> 



 
 

5 

13 Количество 

проведенных экспертиз 

в рамках судебных 

разбирательств в целях 

снижения расходов 

бюджета города 

Иванова по 

исполнительным 

документам и решениям 

судов по искам о 

возмещении ущерба в 

связи с повреждением 

имущества в результате 

происшествия на 

территориях общего 

пользования 

ед. 0 0 1 0 0 0 0 0 

14 Количество 

проведенных судебных 

экспертиз в рамках 

рассмотрения дел в 

Арбитражном суде по 

искам, связанным с 

исполнением 

муниципальных 

контрактов в целях 

снижения расходов 

бюджета города 

Иванова по 

исполнительным 

документам 

ед. 0 0 0 0 2 0 0 0 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на 

уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2023 года. Подлежит корректировке по мере 

формирования бюджета города и уточнения программы на соответствующие годы. 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Подпрограммой предусматривается выполнение следующих 

мероприятий: 

1. Благоустройство территорий общего пользования. 

Реализация мероприятия подпрограммы осуществляется в 

соответствии с Порядком расходования средств на выполнение работ по 

благоустройству территорий общего пользования, утвержденным 

постановлением Администрации города Иванова от 23.12.2015 № 2621 «Об 

утверждении порядков расходования средств на выполнение работ в сфере 

благоустройства и порядков расчета и применения нормативов финансовых 

затрат на их выполнение», а также ежегодно утверждаемым Администрацией 

города Иванова планом благоустройства города Иванова. 

Объемы работ устанавливаются целевыми показателями реализации 

подпрограммы, размер бюджетных ассигнований определяется на основе 

нормативных затрат. Приобретение работ и услуг, связанных с выполнением 

consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE05088542E267410E4C7E58663FE883AA5403188202E52FDAD0E5B504C6794C152B156F08022DF9Fb6NCL


 
 

6 

работ по благоустройству территорий общего пользования, осуществляется 

посредством размещения на официальном сайте единой информационной 

системы в сфере закупок конкурентных процедур и заключения 

муниципальных контрактов. 

В 2022 году планируется проведение ремонта памятника В.И. Ленину. 

Срок выполнения мероприятия - 2019 - 2024 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

2. Очистка фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных 

объектов от самовольного (несанкционированного) наружного размещения 

объявлений, листовок, различных информационных материалов, 

несанкционированных надписей и графических изображений начинается с 

2017 года. Реализация данного мероприятия осуществляется в соответствии с 

порядком, утвержденным постановлением Администрации города Иванова 

от 12.07.2017 № 922 «Об утверждении порядка расходования средств на 

очистку фасадов зданий, строений, сооружений, ограждений и иных 

объектов от самовольного (несанкционированного) наружного размещения 

объявлений, листовок, различных информационных материалов, 

несанкционированных надписей и графических изображений». 

Объемы работ устанавливаются в соответствии с целевыми 

показателями реализации мероприятия. Приобретение работ и услуг, 

связанных с выполнением работ по очистке территорий общего пользования 

от незаконной рекламы, осуществляется посредством размещения 

муниципального заказа и заключения муниципальных контрактов. 

Срок выполнения мероприятия - 2019 - 2024 годы. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Администрация города Иванова 

(Управление по делам наружной рекламы, информации и оформления города 

Администрации города Иванова). 

3. Проведение экспертиз в рамках судебных разбирательств в целях 

снижения расходов бюджета города Иванова по исполнительным 

документам и решениям судов по искам о возмещении ущерба в связи с 

повреждением имущества в результате происшествия на территориях общего 

пользования, для работы с судебными, правоохранительными органами и 

органами прокуратуры. 

Данное мероприятие предполагает проведение экспертиз, в том числе 

путем привлечения экспертов и специалистов в суд, в рамках судебных 

разбирательств по искам о возмещении ущерба, вызванных происшествием 

на территориях общего пользования. 

Срок выполнения мероприятия - 2019 год. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

4. Проведение судебных экспертиз в рамках рассмотрения дел в 

Арбитражном суде по искам, связанным с исполнением муниципальных 

контрактов в целях снижения расходов бюджета города Иванова по 

исполнительным документам. 

consultantplus://offline/ref=D64D502E8182E09D32C6146BB236B9B00633F03FE05688532E267410E4C7E58663FE883AA5403188202E52FEAC0E5B504C6794C152B156F08022DF9Fb6NCL


 
 

7 

Срок выполнения мероприятия - 2021 год. Ответственным 

исполнителем мероприятия является Управление благоустройства 

Администрации города Иванова. 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
тыс. руб. 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 2024     

  год 

Подпрограмма, всего: 65 354,87 31 716,53 31 135,33 36 139,77 31 144,28 
0,00 

<*> 

- бюджет города 65 354,87 31 716,53 31 135,33 36 139,77 31 144,28  
0,00 

<*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
0,00 

<*> 

1 

Благоустройство 

территорий общего 

пользования 
 

64 988,58 31 386,55 30 435,33 35 639,77 30 644,28 
0,00 

<*> 

- бюджет города 
Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

64 988,58 31 386,55 30 435,33 35 639,77 30 644,28 
0,00 

<*> 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
0,00 

<*> 

2 

Очистка фасадов 

зданий, строений, 

сооружений, 

ограждений и иных 

объектов от 

самовольного 

(несанкционирован-

ного) наружного 

размещения 

объявлений, 

листовок, различных 

информационных 

материалов, 

несанкционирован-

ных надписей и 

графических 

изображений 

Администрация 

города Иванова 

(Управление по 

делам наружной 

рекламы, 

информации и 

оформления 

города 

Администрации 

города Иванова) 

346,29 329,98 500,00 500,00 500,00  
0,00 

<*> 

  - бюджет города 346,29 329,98 500,00 500,00 500,00  
0,00 

<*> 

  - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 

Проведение 

экспертиз в рамках 

судебных 

разбирательств в 

целях снижения 

расходов бюджета 

города Иванова по 

исполнительным 

документам и 

решениям судов по 

искам о возмещении 

ущерба в связи с 

повреждением 

имущества в 

результате 

происшествия на 

территориях общего 

пользования, для 

работы с судебными, 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

8 

правоохранитель-

ными органами и 

органами 

прокуратуры 

- бюджет города 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 

Проведение 

судебных экспертиз 

в рамках 

рассмотрения дел в 

Арбитражном суде 

по искам, связанным 

с исполнением 

муниципальных 

контрактов в целях 

снижения расходов 

бюджета города 

Иванова по 

исполнительным 

документам 

Управление 

благоустройства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 

- бюджет города  0,00 0,00 200,00 0,00 0,00 0,00 

- областной бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

<*> - объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере формирования бюджета 

города Иванова на соответствующие годы. 

». 


